0.1970 0.7368 -73.26% 1.0425

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
9.5156 9.2289 3.11% 8.4339

资产负债率（％） 14.79% 17.25% -2.46% 15.99%

 2011 年年度报告

 7

计算过程说明

1、加权平均净资产收益率的计算过程

项目 代码及公式 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 NP  105,921,590.21

非经常性损益 A 15,184,614.11

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的

净利润
P0=NP-A 90,736,976.10

归属于公司普通股股东的期初净资产 E0 1,650,135,262.28

发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股

股东的净资产
Ei 0

新增净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mi 0

回购或现金分红等减少的、归属于公司普通股股

东的净资产
Ej 53,640,000.00

减少净资产次月起至报告期期末的累计月数 Mj 0

因其他交易或事项引起的、归属于公司普通股股

东的净资产增减变动
EK 0

发生其他净资产增减变动次月起至报告期期末的

累计月数
MK 0

报告期月份数 M0 12

加权平均净资产收益率（%） NP÷（E0+NP÷2+EI×Mi÷M0） 6.35

扣除非经常损益加权平均净资产收益率（%） P0 ÷（E0+NP÷2+EI×Mi÷M0） 5.44

2、基本每股收益的计算过程

项目 代码及公式 本期数

归属于公司普通股股东的净利润 NP 105,921,590.21

非经常性损益 A 15,184,614.11

扣除非经营性损益后的归属于公司普通股股东的

净利润
P0=NP-A 90,736,976.10

期初股份总数 S0 178,800,000

因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数 S1 0

发行新股或债转股等增加股份数 Si 0

增加股份次月起至报告期期末的累计月数 Mi 0

因回购等减少股份数 Sj 0

减少股份次月起至报告期期末的累计月数 Mj 0

报告期缩股数 Sk 0

报告期月份数 M0 12

基本每股收益 NP ÷（S0 + S1+Si×Mi÷M0） 0.5924

扣除非经常损益基本每股收益 P0 ÷ （S0 + S1+Si×Mi÷M0） 0.5075

3、稀释每股收益的计算过程

稀释每股收益的计算过程与基本每股收益的计算过程相同。

 2011 年年度报告

 8

第四节  股份变动及股东情况

一、公司股本变动情况（截至 2011 年 12 月 31 日）

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 133,800,000  74.83%   +224,655 +224,655 134,024,655 74.96%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 133,800,000 74.83%   133,800,000 74.83%

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股 133,800,000 74.83%   133,800,000 74.83%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份   +224,655 +224,655 224,655 0.13%

二、无限售条件股份 45,000,000 25.17%   -224,655 -224,655 44,775,345 25.04%

1、人民币普通股 45,000,000 25.17%   -224,655 -224,655 44,775,345 25.04%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 178,800,000  100%   0 0 178,800,000  100%

注：高管股是指已解除限售，但根据《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其

变动管理规则》及深圳证券交易所《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变

动管理业务指引》的相关规定予以锁定的股份。高管持有的限售股份仍包含在“有限售条件股份

——境内自然人持股”中。

 2011 年年度报告

 9

2、限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

王海鹏 88,575,600 0 224,100 88,799,700
首发承诺

高管持股
注①

王治军 29,476,140 0 0 29,476,140 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

王丽 3,077,400 0 0 3,077,400 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

鞠成立 2,997,120 0 0 2,997,120 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

沈罕夫 1,993,620 0 0 1,993,620 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

任福华 1,003,500 0 0 1,003,500 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

王国太 1,003,500 0 0 1,003,500 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

吴永安 1,003,500 0 0 1,003,500 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

刘全兴 1,003,500 0 0 1,003,500 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

黄念 495,060 0 0 495,060 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

赵暄 495,060 0 0 495,060 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

廖汉权 495,060 0 0 495,060 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

曾晓涛 495,060 0 0 495,060 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

奚林明 401,400 0 0 401,400 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

平炫 254,220 0 0 254,220 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

吴泽生 200,700 0 0 200,700 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

张晓健 147,180 0 0 147,180 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

葛靖 147,180 0 0 147,180 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

胡基才 107,040 0 0 107,040 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

汪凤桃 107,040 0 0 107,040 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

胡梓芸 107,040 0 0 107,040 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

赵顺萍 107,040 0 0 107,040 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

费明久 53,520 0 0 53,520 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

朱仕英 53,520 0 0 53,520 首发承诺 2012 年 11 月 3 日

陈骏德 0 0 555 555 高管持股 注②

合计 133,800,000 0 224,655 134,024,655 —— ——

注①：其中 88,575,600 股为首发限售股，将于 2012 年 11 月 3 日解除限售，其中 66,655,800 股自

动转为高管锁定股；新增 224,100 股属高管锁定股，同时考虑控股股东增持股份时的承诺，于 2012

年 6 月 20 日解除限售。

注②：每年可减持上年末所持股份的 25%。

二、证券发行和上市情况

（一）公司前三年历次证券发行情况

1、经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市美盈森环保科技股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可[2009]1013 号文）核准，公司公开发行 4,500

万股人民币普通股。本次发行采用网下向询价对象配售与网上资金申购定价发行相结

 2011 年年度报告

 10

合的方式，发行价格为 25.36 元/股。

2、经深圳证券交易所《关于深圳市美盈森环保科技股份有限公司人民币普通股

股票上市的通知》（深证上[2009]141 号文）批准，公司于 2009 年 11 月 3 日在深圳

证券交易所挂牌上市，其中本次公开发行中网上定价发行的 3,600 万股股票自 2009

年 11 月 3 日起在深圳证券交易所中小企业板上市交易，其余向询价对象配售的 900

万股限售三个月已于 2010 年 2 月 3 日上市交易。

（二）股份总数及结构变动情况

报告期内，公司股本总数未发生变化。